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Abstrakt: Samčí rodičovská péče u savců není běžná tam, kde se samci častěji účastní

sexuální kompetice o samice než aby poskytovali péči svým vlastním potomkům. Nicméně

některé druhy vykazují větší rozvoj otcovské péče, než-li je pouhá metabolická investice do

vývoje pohlavních buněk a většinou je tento fenomén spojován s monogamním párovacím

systémem. Přímé náklady otcovské péče jsou relativně dobře zdokumentovány u primátů,

navzdory tomu bylo provedeno velmi málo výzkumů tohoto druhu chování u monogamních

hlodavců a ještě méně u polygynních hlodavců. Relativně vzácný výskyt monogamie a s ní

spjatého otcovského chování byl vykládán ve světle vztahu mezi rodičovskou investicí a

pohlavním výběrem. Hlavním problémem tohoto předpokladu je, že většina současných

hypotéz týkajících se samčího rodičovského chování je založena na datech vybraných pouze z

několika druhů žijících v temperátním podnebí, převážně „křečcích“ a „myších“,

pozorovaných v kontrolovaném prostředí za speciálních podmínek.

Klíčová slova: Otcovská péče, Rodičovské investice, Monogamie, Hlodavci

Abstract: Paternal care is uncommon in mammals where males are more often involved in

sexual competition for females than in providing care for their own offspring. Howewer some

species present grater form of patertal care than metabolic investment in sex cells, and most of

the time, this phenomenon is associated with a monogamous mating system. The direct costs

of paternal behaviour are relatively well documented in primates, despite little research has

explored these effects in monogamous rodents and even less in some polygynous rodents.

The relative rarity of monogamy and associated paternal care has been interpreted in light of

the relationship between parental investment and sexual selection. The major drawback of

such bias is that most current hypothesis on rodent paternal behaviour are based mostly on

data optained from a few species from temperate regions, mainly cricetids and murids,

performed in controlled environment and in special conditions.

Key words: Paternal care, Parental investment, Monogamy, Rodents
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Úvod

Hlodavci jsou druhově nejbohatším savčím řádem, obsahujícím více jak 40 % savčích druhů

(Wilson and Reeder, 2005) a vzhledem k dnešním poznatkům o kryptických druzích a naší

schopnosti je rozeznat, se nedá předpokládat, že by se toto číslo mohlo měnit jiným směrem

než nahoru. Nicméně monogamní druhy vykazující samčí rodičovskou péči jsou pouhým

smítkem v tomto množství a ještě menším smítkem jsou druhy, na jejichž projevy samčí

rodičovské péče se zaměřuje literatura. Většina znalostí, které máme o samčím rodičovském

chování u hlodavců, vychází ze studií prováděných v kontrolovaných podmínkách, jen malé

množství prací přibližuje přirozené chování v přírodě.

Samčí rodičovské chování je obvykle vázáno na monogamii, ale i u polygynních druhů

hlodavců se projevuje otcovská péče o mláďat, ba i promiskuitní druhy žijící sociálně mohou

vykazovat mnoho typů samčí rodičovské péče.

Monogamie vzniká pravděpodobně na základě dvou základních evolučních omezení. Prvním

je nemožnost monopolizovat více samic k rozmnožování, nejčastěji proto, že samice jsou

řídce rozptýlené a obhajují teritoria před jinými samicemi. V takovou chvíli samec svoje

fitness nejsnáze navýší tím, že se připoutá k jediné samici v monogamním svazku a investuje

do výchovy mláďat místo do shánění dalších samic. Druhou možností je, že k odchovu

mláďat je kvůli nepříznivému vlivu prostředí, ať už klimatickému, potravnímu omezení,

omezení zdrojů vody či ohrožení dravci, zapotřebí obou rodičů, protože jeden by na úspěšný

odchov mláďat nemohl poskytnout dostatek rodičovských investic a v páru se náklady na

výchovu mláďat snáze rozdělí.

Rozeznáváme několik podtypů samčí rodičovské péče, nejdůležitější dělení je na přímou,

která obvykle obsahuje nějaký druh fyzického kontaktu a nepřímou, do které spadají všechny

ostatní.
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1. Rodičovské chování u hlodavců

1.1. Základní definice rodičovské péče

Podle (Clutton-Brock, 1991), rodičovská péče odpovídá každé formě rodičovského chování, u

které se zdá pravděpodobné, že zvyšuje fitness potomků a zároveň i reprodukční úspěch

rodičů.

Trivers (1972) definuje rodičovskou péči „jakákoli investice rodiče do jednotlivého potomka,

která zvýší šanci tohoto potomka na přežití (a proto reprodukční úspěch) za cenu schopnosti

rodiče investovat do jiného potomka“. Takto definováno, rodičovská investice obsahuje i

metabolické náklady na tvorbu pohlavních buněk, ale odkazuje i na jiné typy nákladů jako je

krmení či hlídání mláďat, ze kterých mají potomci prospěch. Naopak neobsahuje úsilí

vynaložené při hledání partnera opačného pohlaví nebo vynaložené na oslabování jedinců

stejného pohlaví.

Konečně, samčí rodičovská péče u savců je „každé případné zvýšení savčí prereprodukční

fitness závislé na přítomnosti či jednání samce“ (Kleiman, 1977). To může obsahovat chování

zaměřené na březí samici v době mezi početím a porodem i rodičovské chování jiného samce

než je známý (nebo předpokládaný) otec. V kontextu toho, že u mnoha druhů je paternita

nejistá, se dá použít i termín paternialistické chování (Redican, 1976).

1.2. Druhy rodičovské investice

1.2.1. Přímé versus nepřímé rodičovské investice (direct/indirect parental investment)

První systém dělení spočívá v přímé či nepřímé formě rodičovských investic. Mezi přímé

investice můžeme počítat jakoukoliv péči o právě přítomná mláďata a zahrnuje takové

činnosti vykonávané v přítomnosti mláďat, které na ně mají bezprostřední fyzický vliv a

zvyšují jejich šanci na přežití. Jako příklady lze uvést krmení nebo přenášení mláďat, podobně

jako spaní s nimi, jejich zahřívání, čištění či hry mezi rodičem a mláďaty (Kleiman and

Malcolm, 1981; Elwood, 1983).
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Nezdá se, že by přímá rodičovská péče pozitivně korelovala s některým druhem výživy

(herbivorie, karnivorie), nezdá se být omezena žádným způsobem života, jelikož byla

pozorována u savců žijících terestricky, akvaticky, arboreálně i subterestricky. Literární

odkazy týkající se samčí rodičovské péče se zabývají převážně přímými rodičovskými

investicemi.

Nepřímá rodičovská investice zahrnuje chování prováděné v nepřítomnosti mláďat, které

posílí jejich šanci na přežití. Takové chování může mít zpožděný efekt na přežívání potomků

a skládá se z takových prvků jako shánění, údržba a obrana zdrojů v rámci domovského

okrsku či teritoria, dále eliminace kompetice o zdroje, stavba úkrytů a chování, které zlepšuje

kondici kojící či březí samice. Velmi mnoho forem nepřímé rodičovské investice je také

vedlejším projevem druhově charakteristického chování, ekologie nebo sociální organizace.

Jedná se o takové činnosti, které mohou být prováděny bez ohledu na mláďata, například

ochrana harému samic a mláďat ve chvíli ohrožení. Lze předpokládat, že takovéto obranné

chování se objeví jak v přítomnosti, tak nepřítomnosti mláďat. Na základě toho se dají i

takové projevy jako vokalizace a pachové značení okrsku či teritoria, které pomáhají zachovat

prostředky pro přežití mláďat, považovat za nepřímou rodičovskou investici.

1.2.2. Odepisovatelné versus neodepisovatelné rodičovské investice

(depreciable/nondepreciable parental investment)

Druhá možnost jak rozdělit rodičovské investice je na odepisovatelné a neodepisovatelné

(Altmann et al. 1977), toto dělení se vztahuje k tomu, do jaké míry investice do jednoho

mláděte či vrhu brání v investici do dalších potomků (Maynard-Smith, 1977). Odepisovatelné

investice se definují takto „odepisovatelný podíl investic je jako neobnovitelný nebo pomalu

obnovitelný zdroj: dostupnost konkrétnímu jedinci je natolik snížena, že je vynaložena nebo

použita jiným“. Zdá se, že Trivers (1972) vnímá odepisovatelné investice jako fixní objem,

který je rozvržen do života jedince. Z toho vyplývá, že neodepisovatelné investice jsou

snadno obnovitelné i poskytované. Rozdíl mezi odepisovatelnými a neodepisovatelnými

investicemi je jasně viditelný pouze v extrémních případech, většina rodičovského chování se

skládá jak z odepisovatelných, tak neodepisovatelných komponent. Typickým příkladem

odepisovatelného chování je vyvrhování potravy nebo přenášení mláďat, příklad


[…]


vztahem matka - syn, kdy se matky vychovávající mláďata osamoceně snaží kompenzovat

absenci otce prodloužením času stráveného s mláďaty oproti matkám odchovávajícím

mláďata i s otcem.

Jiná studie, která sledovala dvě odlišné populace v různých prostředích, demonstrovala

odlišnosti v sociální organizaci u Rhabdomys pumilio (Schradin and Pillay, 2005). Zvířata

žijící v suchých společenstvích sukulentů, nazývaných karoo, žila ve skupinách skládajících

se z více dospělých jedinců obou pohlaví, kteří sdíleli jedno hnízdo a společné teritorium. R.

pumilio žijící ve vlhkých stepích, byli solitérní, samice obývaly exkluzivní teritoria a samčí

teritoria překrývala několik samičích. Setkání mezi jedinci různých pohlaví se omezovala

pouze na páření. Domovské okrsky stepních samic byly šestkrát větší a okrsky stepních

samců dokonce desetkrát větší než jejich protějšků v sukulentním karoo. Jedinci ze stepí také

dříve dospívali při nižší tělesné váze, narozdíl od karoo, kde pohlavně dospělí potomci

zůstávali v rodné skupině, aniž by se rozmnožovali.
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3.5.3. Mus spicilegus

Myš panonská (Mus spicilegus) je středoevropský druh myši preferující stepní prostředí.

Samice Mus spicilegus mají velmi krátký reprodukční život a mohou se rozmnožovat v

průměru jen po dobu nepřesahující čtyři měsíce. Redukce intervalu mezi jednotlivými vrhy

tak může účinně zvyšovat reprodukční úspěch. Pokus s vlivem přítomnosti samce (Féron and

Gouat, 2007) ukázal, že doba mezi jednotlivými vrhy byla jeho přítomností skutečně

zkrácena. Navíc se ukázalo, že otcovské chování koreluje s délkou intervalů mezi vrhy. Čím

delší dobu samec trávil v hnízdě, tím kratší byla doba mezi porody.

Studie Patrise a Baudoina (1998) ukázala, že samice Mus spicilegus během říje preferují

známé samce a jen zřídka se páří s neznámými samci. Tato studie také naznačila silné vazby v

ustanovených párech odchovávajících mláďata a ukázala, že tyto vazby mohou být

ustanoveny na základě seznámení se a přivyknutí partnerů.

3.5.4. Mus spretus

Myš středozemní (Mus spretus) žije nočním způsobem života a vyskytuje se na pouštních

stanovištích severní Afriky, Iberského poloostrova a jižní Francie. Cassaing et al. (2010)

provedli srovnávací studii otcovské péče tohoto druhu a myši domácí (Mus musculus

domesticus). Oba druhy se dramaticky lišily v otcovském chování, aniž by byl zaznamenána

nějaká odchylka během vývoje mláďat. Samci Mus spretus věnovali polovinu svého času péči

o svá mláďata, oproti méně než 10 % u samců M. m. domesticus. Dále předvedli stejné

množství přímé péče jak v přítomnosti, tak v nepřítomnosti matky. Sdruží-li se tyto výsledky

s terénním pozorováním vztahů samec - mládě ve volném prostoru, můžeme usuzovat na

výskyt otcovského chování u tohoto druhu a pravděpodobný výskyt monogamie.
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Závěr

Výzkum rodičovského chování savců se primárně soustředí na interakce mezi matkou a

mládětem, a jen velmi malá část literatury je zaměřena směrem k hlubšímu pochopení

chování otců. Ve studiích na zvířatech výzkumníci srovnávají samčí rodičovské chování s

takovými projevy, které se dají pozorovat u matek, často v situacích, které sledují takové

chování jako ochrana hnízda, choulení se k potomkům, čištění mláďat a jejich vyhledávání, a

navíc jsou uměle vyvolané. Možnost, že samčí rodičovské chování obsahuje takové prvky,

které jsou striktně maskulinní, je obvykle opomíjena (Kentner et al., 2010). Naprostá většina

literatury, týkající se samčího rodičovského chování u hlodavců, se zabývá srovnáváním

samčích projevů na neurologické, hormonální i behaviorální úrovni se samičími. Je to

pravděpodobně výsledek toho, že méně jak 10 % savců projevuje nějakou formu monogamie

spojenou s rodičovským chováním (Kleiman, 1977) . Porozumění samčí péči o mláďata bez

ohledu na neustálé pokusy o srovnávání nesrovnatelného, tedy samců se samicemi je velkou

výzvou do budoucna.

Dalším, neméně složitým úkolem do budoucna je pozorování hlodavců a jimi projevované

rodičovské péče v přirozených podmínkách, což vyžaduje mnohem větší množství terénních

studií v poměru k pracím, jejichž výsledky vzešly z pozorování v kontrolovaných

podmínkách a za speciálních omezení. Studie v takových podmínkách vyžadují také lepší

připravenost a delší dobu pozorování i sběru dat, než ty vzešlé z laboratoře, ale pokud by byly

dobře provedené, poskytly by mnohem průkaznější výsledky, než jaké máme povětšinou k

dispozici dnes. Samozřejmě, jsou tu nevýhody a omezení takovéhoto typu výzkumu, zvláště u

hlodavců, kteří jsou obvykle malí, nenápadní a aktivující v noci, ale výhody typu nulových

nákladů na krmení a držení experimentálních zvířat by to jistě mohly alespoň částečně

vyvážit. Jestliže je méně jak 10 % savců monogamních, jsem si jistá, že méně jak 10 %

výzkumů zabývajících se chováním hlodavců vychází z přirozeného stavu v terénních

podmínkách. Zatímco rozšíření monogamie u savců, ba dokonce ani u našeho vlastního druhu

zatím nedovedeme příliš ovlivnit, u studií chování za přírodních podmínek bychom to snad

mohli zvládnout a podpořit výzkum tohoto druhu.
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