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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele: Daniel Frynta

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 7.9.2012

Autor: Kateřina Kopcová

Název práce: Samčí rodi čovská pé če u hlodavc ů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše je shrnutí dosavadních empirických poznatků o výskytu a
příčinách samčí rodičovské péče u hlodavců.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce začíná definicí některých pojmů týkajících se rodičovské péče,
následuje obecné pojednání o samčí rodičovské péči a nakonec přehled taxonů u
nichž byla popsána.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje velmi selektivně jen nízký počet literárních zdrojů (44), které rozhodně
nepokrývají celou problematiku. Využívá jich ovšem vcelku adekvátně. Základním a
nepominutelným nedostatkem je úplná absence prací o hlavních modelových
druzích pro studium této problematiky (tj. hraboších, zejména Microtus ochrogaster,
dále pak křečcích Peromyscus californicus). Důsledkem je pak pominutí např.
většiny významných prací o fyziologii tohoto chování. Také systematický přehled
výskytu tohoto chování je díky tomu neúplný.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bez výhrad.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle splněny nejsou, neb hodnocená práce pomíjí celou řadu významných literárních
pramenů a v důsledku této skutečnosti je vlastně nedokončená.

K mé značné nelibosti jsem se měl možnost s prací seznámit až prostřednictvím
SISu. Autorka z vlastního rozhodnutí se mnou nijak nekonzultovala postup prací a
předchozí verse rukopisu. Neměl jsem jí tedy možnost s přípravou práce býti
nápomocen.

Autorka je dobrá chovatelka hlodavců, která má jistě celou řadu vlastních zkušeností
a projevuje z vlastní vůle zájem o studované tvory.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Jako školitel rád přenechám kritické připomínky na oponentovi. To nejpodstatnější
však je neúplnost a nepokrytí celého zadaného tématu.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2